
 
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
О реализации в Камчатском крае отдельных мероприятий, связанных  

с организацией целевого обучения  
 
В соответствии с частью 2 статьи 32 Федерального закона от 21.12.2021  

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», подпунктом «г» пункта 4 Правил установления квоты 
приема на целевое обучение по образовательным программам высшего 
образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  
от 27.04.2024 № 555, в целях реализации на территории Камчатского края 
мероприятий по организации целевого обучения для обеспечения приоритетных 
отраслей экономики, социальной сферы Камчатского края квалифицированными 
кадрами 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края 

обеспечить направление Правительством Камчатского края информации  
о кадровой потребности по специальностям, направлениям подготовки, научным 
специальностям, которую необходимо учесть при установлении квоты приема на 
целевое обучение (далее – целевая кадровая потребность), имеющейся  
у организаций, расположенных на территории Камчатского края, в адрес 
федеральных органов исполнительной власти, других главных распорядителей 
средств федерального бюджета, общероссийских объединений работодателей  
и иных организаций, указанных в подпунктах «а»–«в» пункта 9 Правил 
установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей  
и направлений подготовки для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, а также по группам 



2 
 
научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения  
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров  
в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10.06.2023 № 964, с учетом письма Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 15.08.2024 № МН-5/2413-КМ «О сборе 
целевой кадровой потребности». 

2. Определить заказчиками целевого обучения с учетом целевой кадровой 
потребности, имеющейся у организаций, расположенных на территории 
Камчатского края, следующие исполнительные органы Камчатского края  
(далее – Заказчики): 

1) Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края 
по договорам о целевом обучении граждан для следующих работодателей: 

а) краевые государственные учреждения Камчатского края;  
б) государственные унитарные предприятия Камчатского края, 

хозяйственные общества, в уставном капитале которых присутствует доля 
Камчатского края, и их дочерние организации;  

в) организации, являющиеся резидентами территорий опережающего 
развития, особой экономической зоны, зоны территориального развития, 
Арктической зоны, свободного порта Владивосток;  

г) организации, признанные сельскохозяйственными 
товаропроизводителями в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона 
от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» по направлениям 
подготовки и специальностям сферы рыболовства и инженерии в сфере 
рыболовства (при условии нахождения в указанном статусе не менее трех лет); 

2) Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Камчатского края по договорам о целевом обучении граждан 
для организаций, признанных сельскохозяйственными товаропроизводителями  
в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства» по направлениям подготовки  
и специальностям сферы сельского хозяйства и инженерии в сфере сельского 
хозяйства (при условии нахождения в указанном статусе не менее трех лет); 

3) Министерство здравоохранения Камчатского края по договорам  
о целевом обучении граждан для краевых государственных учреждений 
здравоохранения Камчатского края по направлениям подготовки и 
специальностям сферы здравоохранения. 

3. Заказчикам направлять информацию о целевой кадровой потребности по 
запросу Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края 
в порядке и сроки, указанные в запросе. 

4. Признать утратившими силу: 
1) постановление Правительства Камчатского края от 15.02.2021 № 54-П 

«Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края, работодателей Камчатского края и 
граждан при организации целевого обучения в целях обеспечения приоритетных 



3 
 
отраслей экономики и социальной сферы Камчатского края 
квалифицированными кадрами»; 

2) постановление Правительства Камчатского края от 01.03.2022 № 98-П 
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 15.02.2021 № 54-П «Об утверждении Порядка взаимодействия 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края, 
работодателей Камчатского края и граждан при организации целевого обучения 
в целях обеспечения приоритетных отраслей экономики, социальной сферы 
Камчатского края квалифицированными кадрами»; 

3) постановление Правительства Камчатского края от 22.03.2022 № 131-П 
«Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края и граждан при организации целевого 
обучения в целях обеспечения системы здравоохранения Камчатского края 
квалифицированными кадрами, в том числе набора претендентов на заключение 
договора о целевом обучении»; 

4) постановление Правительства Камчатского края от 02.02.2023 № 65-П  
«Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов Камчатского 
края и граждан при организации целевого обучения в целях обеспечения сферы 
сельского хозяйства Камчатского края квалифицированными кадрами»; 

5) постановление Правительства Камчатского края от 13.04.2023 № 212-П 
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 15.02.2021 № 54-П «Об утверждении Порядка взаимодействия 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края, 
работодателей Камчатского края и граждан при организации целевого обучения 
в целях обеспечения приоритетных отраслей экономики, социальной сферы 
Камчатского края квалифицированными кадрами»; 

6) постановление Правительства Камчатского края от 15.06.2023 № 334-П 
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 15.02.2021 № 54-П «Об утверждении Порядка взаимодействия 
исполнительных органов Камчатского края, работодателей Камчатского края и 
граждан при организации целевого обучения в целях обеспечения приоритетных 
отраслей экономики и социальной сферы Камчатского края 
квалифицированными кадрами». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Председатель Правительства 
Камчатского края 
 

[SIGNERSTAMP1] 
 

 
Е.А. Чекин 

 

 


